*Vbi vermis eorum non moritur, & ignis non exstinguetur.* In verme putredinem gehennæ, sicut in igne ardorem designat, siue vermis dicit seram scelerum poenitentiam, quæ nunquam in tormentis conscientiam afflictorum mordere cessabit: vt ignis sit poena extrinsecus sæuiens, vermis dolor interius accufans.

*Et si pes tuus scandalizat te, amputa illum. Bonum est tibi claudum introire in vitam æternam, quam duos pedes habentem mitti in gehennam ignis inextinguibilis, &c.* In pede sicut & in manu charos, inemendabiles docet alienandos à nobis, ne per immunditiam eorum quos castigare nequimus, & ipsi polluti pereamus. Sed manus propter opus necessarium nobis, pes sunt dicti tales propter ministerium discursusque in nostris vibus accommodos.

*Quod si oculus tuus scandalizat te, eijce eum. Bonum est tibi luscum introire in regnum Dei, quam duos oculos habentem mitti in gehennam ignis.* In oculo quoque propter scandalum eruendo, iidem nostri carnaliter amici, spiritaliter vero aduersarij designantur. Sed cum nos eorum consultu ac prouisione opus habemus, illi vero consilio nos prauo decipere, atque in iter erroris deflectere quærunt, penitus nobis eorum omittenda est societas. Scandalum quippe sermo Græcus est, quod nos offendiculum vel ruinam & impacti pedis dicere possumus. Quidam, scandalum Græcè, Latine scrupulum dicunt. Ille ergo scandalizat fratrem, qui ei dicto factoue minus recto occasionem ruinæ dederit. Potest & simpliciter dici: Si quis ita necessarius nobis esse videtur, vt manus, pes, & oculus, vtiles videlicet atque sollicitus & acutus ad perspicendum, scandalum autem nobis facit, & per dissonantiam morum nos trahit in gehennam, ne sic quidem temporibus eius commodis cum periculo animarum nostrarum vti ac refoueri debemus. Quia vero Dominus tertio mentionem vermis & ignis fecit æterni, restat dicere quomodo, foetorem vermis, & ignis valeamus euitare tormentum. Sequitur,

*Omnis enim igne salietur, & omnis victima sale salietur.* Foetor quippe vermium de corruptione solet nasci carnis & sanguinis. Ideoque caro recens sale conditur, vt exiccato humore sanguineo vermescere nequeant. Caro ergo & sanguis vermes creant, quia delectatio carnalis, cui condimentum continentie non resistit, poenam luxuriosis generat æternam. Cuius foetorem quisquis vitare desiderat, & corpus sale continentie, & mentem studeat condimento sapientie ab erroris & vitiorum labe constringere. Mire autem dictum est, *Omnis enim igne salietur.* Quod enim sale salitur, vermis putredinem arcet. Quod vero igne salitur, id est, ignibus sale aspersis conditur, non solum omnem vermium contagionem longè abigit, sed ipsam quoque quæ ita salitur carnem consumit. Quod in hostijs quæ in altari cremabantur, fieri solere diuinæ legis scita declarant, vbi in omni victima & sacrificio sal offerri præceptum est. Sal ergo dulcedinem sapientie, Ignis Spiritus sancti gratiam designat. Et *omnis igne salietur,* quia omnis electus, sapientia debet spiritali à corruptione concupiscentie carnalis expurgari, vt victima diuinis altaribus apta possit effici. Vnde bene, cum dixisset, *Omnis enim igne salietur,* addidit, *Et omnis victima sale salietur.* Ille etenim veraciter victima Domini existit qui suum corpus & animam à vitijs emundando per amorem sancti Spiritus Deo consecrat. Nec solum victima talis sale aspergitur, sed & igni consumitur, quando non peccati tantum contagio pellitur,

Excusatio-  
nes exclu-  
dit Domi-  
nus.

Scandalizatio-  
retatio.

Nota.

Manus  
quid.

Vermis.

Ignis.

Scandalum  
quid.

Ignis salit.

Victima  
Domini.

scilicet ab electorum mente ipsa etiam vitæ præsentis qua in carne est delectatio, tollitur, & futuræ magis vitæ conuersatio intenta mente suspiratur. An non hostia sacra igne salita erat qui dicebat, *Nostri autem conuersatio in celis est.* Vnde etiam *Saluatorem expectamus Dominum Iesum Christum qui reformabit corpus humilitatis nostræ configuratum corpori claritatis sue.* Qui enim spe certissima futuræ immortalitatis quasi iam reformatum in similitudinem dominicæ resurrectionis, corpus suæ fragilitatis intuebantur, quasi sacra igne spiritali Deo victima etiam in præsentem viuerebant, iuxta illud eiusdem Apostoli, *Obsecro vos fratres per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam uiuentem, sanctam, Deo placentem.* Possumus & ita rectè intelligere quod dictum est, *Omnis enim igne salietur, & omnis victima sale salietur.* quod altare sit Dei cor electorum, hostiæ vero sacrificia in hoc altari offerenda bona sint opera fidelium: In omnibus autè sacrificijs sal debeat offerri, quia nullum est opus bonum quod non sal sapientiæ ab omni corruptione vanæ laudis, cæterisque prauis siue superfluis cogitationibus expurget. Nam cura continentia à carnalibus castigat illecebris. Ignis autem qui sacrificia in altari consumit, ille est utique de quo Ioannes ait, *ipse vos baptizabit in Spiritu sancto & igni:* per quem nostra bona opera, ut vel inchoari vel perfici valeant, iuuantur. vel certè ignis tribulationis quo patientia fidelium ut perfectum opus habere possint exercetur. *Omnis ergo igne salietur, & victima sale salietur:* quia omnis fidelis qui æterni vermem tormenti cauere vult, igne vel gratiæ spiritalis, vel incurrentium deforis tribulationum debet castigari, ut dignum Deo sacrificium fieri possit. Respicit hic locus ad superiora, ubi membra scandalizantia euelli præcepta sunt: quia & hoc igni saliri est, id est, tentationibus exerceri, proximos nobis ac dilectos, ob Christi amorem negare.

*Bonum sal. Quod si sal in sulfam fuerit, in quo illud condictus?* Bonum est Dei verbum audire frequentius, sale sapientiæ spiritalis cordis arcana condire, immò ipsum cum Apostolis sal terræ fieri, id est, eorum quoque qui adhuc terrena sapiunt, imbuendis mentibus sulficere. At si quis semel condimento veritatis refectus, ad apostasiam redierit, quo alio doctore corrigitur, qui eam quam ipse gustauit sapientiæ dulcedinem, vel aduersus seculi perterritus, vel affectus prosperis respuit? Cui apte congruit illud viri sapientis, *quis medebitur incantatori à serpente percusso?* Hac sane sententia specialiter Iudæ Scariothis socios ipsamque designari non immerito credetur, qui philargyria corruptus & gradum Apostolatus perdere, & Dominum tradere non dubitauit. Verum quia sunt nonnulli, quos dum maior scientia etigit, à cæterorum societate disiungit, & quasi quo plus sapiunt, eo longius à concordia virtute desipiscunt, rectè subiungitur.